
Nr. 2679 din 30.098.2022 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Încheiat astăzi  30.09.2022 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  138 din  22.09.2022.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție . 
 Domnul secretar General Veteanu Nicolae Marius pune la dispozitie dosarul si Procesul 
Verbal al sedintei precedente. 
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 

1. Proiect de Hotarare privind analiza inscrierii datelor in Registrul 
Agricol pentru trimestrul I al anului 2022 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă   doamna Necula Maria Niculina- Inspector superior compartiment Agricol. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului 
Local.-       Prezintă domnul Necula Adrian– Presedinte 

 
2. Proiect de Hotarare privind Rectificarea Bugetului la SC PRESTĂRI 

BĂRĂȘTI SRL pe anul 2022 
Initiator – Primar – Predel Augustin 

- Prezintă   doamna Soare Valerica - Contabil. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-       Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
 

3. Proiect de Hotarare privind  validarea dispoziţiei Primarului nr. 137/2022 
privind rectificarea Bugetului Local al comunei Bărăști  pe anul 2022   
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă   doamna Soare Valerica- Contabil 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului --
--- Local.- prezinta   Popa Claudiu   -presedinte comisie 

 
4. Proiect de Hotarare privind Rectificarea Bugetului Local al comunei 

Barasti judetul Olt 
Initiator – Primar – Predel Augustin 

       - Prezintă   doamna Soare Valerica - Contabil. 
       - Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul            
Consiliului Local.-       Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 
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Domnul Presedinte de sedinta intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi . 
Domnul Primar propune includerea pe ordinea de zi in procedura de urgenta a: 
 

- Proiectului de Hotarare privind stabilirea alocatiei zilnice de hrana  pentru copiii 
aflati in cadrul Centrului de Ingrijire de zi  . 
Se supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata de domnul primar, care se voteaza cu 
votul pentru al tuturor consilierilor. 
Se supune la vot si dosarul de sedinta precum  si procesul verbal al sedintei precedente 

care se voteaza cu votul “pentru” al celor 9 consilieri prezenti 
 Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului primului 
punct de pe ordinea de zi. 
 

1. Proiect de Hotarare privind analiza inscrierii datelor in Registrul 
Agricol pentru trimestrul I al anului 2022 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă   doamna Necula Maria Niculina- Inspector superior compartiment Agricol. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului 
Local.-       Prezintă domnul Necula Adrian– Presedinte 
 
            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  
de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe 
marginea materialelor prezentate. 
 Domnul Presedinte de sedinta roaga sa se treaca la discutii pe marginea materialelor 
prezentate: 
 Domnul secretar general impreuna cu doamna Necula Maria – inspector superior la 
compartimentul agricol aduc la cunostiinta consiliului local Barasti problemele cu care acest 
compartiment se confrunta in desfasurarea activitatilor specifice, probleme generate in mare 
parte de lipsa unor documente de baza . 
 Intrucat un mai sunt discutii domnul presedinte de sedinta supune la vot proiectul de 
hotarare care se aproba cu votul pentru al celor 9 consilieri in functie. 
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 48 din  30.09.2022 prin care s-a 
aprobat  analiza inscrierii datelor in Registrul Agricol pentru trimestrul I al 
anului 2022 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

2. Proiect de Hotarare privind Rectificarea Bugetului la SC PRESTĂRI 
BĂRĂȘTI SRL pe anul 2022 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă   doamna Soare Valerica - Contabil. 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.-       Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  



de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe 
marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 
în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 49 din  30.09.2022 prin care s-a aprobat 
Rectificarea Bugetului la SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI SRL pe anul 2022 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

Proiect de Hotarare privind  validarea dispoziţiei Primarului nr. 137/2022 
privind rectificarea Bugetului Local al comunei Bărăști  pe anul 2022   
            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  
de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe 
marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 
în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 50 din  30.08.2022 prin care s-a aprobat  validarea 
dispoziţiei Primarului nr. 137/2022 privind rectificarea Bugetului Local al comunei 
Bărăști  pe anul 2022   

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

Proiect de Hotarare privind Rectificarea Bugetului Local al comunei 
Barasti judetul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
       - Prezintă   doamna Soare Valerica - Contabil. 
       - Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul            
Consiliului Local.-       Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 
 
            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  
de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe 
marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 
în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 51 din  30.08.2022 prin care s-a aprobat 
Rectificarea Bugetului Local al comunei Barasti judetul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
 
Proiectul de Hotarare privind stabilirea alocatiei zilnice de hrana  pentru copiii aflati in 
cadrul Centrului de Ingrijire de zi .  
            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  



de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se treacă la discuții pe 
marginea materialelor prezentate. 

Domnul primar arata ca au fost depuse 3 oferte de pret pentru incheierea contractului de 
catering prezentandu-le consilierilor. 

Se analizeaza ficare ofetra depusa si se voteaza ca si oferta castigatoare SC MARINA 
PROD NEF-ALL SRL cu sediul in orasul Scornicesti, judetul Olt, CIF : RO 21328370 
 Cum nu mai sunt discutii se supune la vot proiectul de hotarare in forma prezentata care 
se voteaza cu 9 voturi ”pentru”   

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 52 din  30.09.2022 prin care s-a aprobat stabilirea 
alocatiei zilnice de hrana  pentru copiii aflati in cadrul Centrului de Ingrijire de zi . 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

5- Intrebari Interpelari petitii 
Intrucat nu  sunt discutii domnul presedinte de sedinta declara inchise 

lucrarile acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat 
sedinta consiliului local Barasti pe luna Septembrie 2022 

       
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                 MARINESCU DUMITRU                                          SECRETAR GENERAL U.A.T                                                                                                       
                                                                                                             N.M.VEȚEANU                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 


